De la segunda Classe son todos los autores antiguos à quien alega por contrarios à su opinion, Hostiense in d. cap. non magnopere, & in d. cap. super specula, y tambien Innocentio 4. à quien por nuestra parte alegan Nauarro y otros, de quibus infra, puesto que yo no he hallado este lugar in meo libro, sed certum est, quod non habemus integræ opera Innocentij, vt dicit Felinus post alios in cap. 2. de rescriptis, sed pro nobis expressè facit, Ioann. Andr. sæpe allegatus, & omnino vidēdus in d. reg. cum quid vna via, vbi post longam disputationē,

Nume. 44.
Ioā. Andr. e.
2. classe eorum
qui dicunt Pre
byteris licere
publice leges d
cere citatur, E
esus verbare ref
runtur.

& responsionem ad omnia argumenta concludit circa finem, quod per prædicta, & alia iura que in contrarium allegantur: Doctrina legum non est prohibita, & quod sic de iure communi etiam sine priuilegio posset Presbyter doctorari & docere, nec esse simile quod dicitur de patrocinando in iure ciuili, quia illud specialiter & expresse inuenitur prohibitum, docere vero ius ciuilē minime.

Num. 45. Gaspar Calderinus cons. 27 de magistris inter consilia Ioan. Calderini, dōde dize que vn Abbad inus citatur, regular puede recibir grado en leyes, y enseñarlas, si antes de entrar en religion las auia estudiado, & ait: Non obstante opinionem eorum, qui dicunt religiosos non posse etiam priuatim incumbere studio iuris ciuilis, quia illud procedit in eo, qui de novo incipit studere non in eo, qui studuit ante Monachatum, & post Monachatum, & dignitatem Abbatialem vult licetari & doctorari in iure ciuili.

Num. 46. Abb. Panor. ci
atur, & eius verba referun-
dola dize assi: Concludo quod cap. non magnopere, &
istud solum loquuntur in audientibus, seu studen-
tibus addiscendo, & isti sunt qui incurruunt pœnas pra-
dictas, legentes autem id est docentes, non puto incurre-
re has pœnas, nec etiam illos qui non student, ut addis-
cant quia verba illis non conueniunt, & à verbis con-
stitutionis pœnalis non est recedendum. Y luego da la
razon de diferencia que ay entre el oyente y el le-
yente, vt ibi per eum & nos, sup. cam retulimus &
addidimus, num. 27.

Num. 47. Objectione que
Abb. opponi-
tur satis fit.
Y no obsta dezir q̄ Panormitano no puso la que-
stion, sino in legentibus priuatim in camera, por-
que aunque es assi, la resolucion fue general para
en publico y secreto, como tambien lo son los fun-
da-

damientos y razones con que la comprueua, y baste
que todos los quedespues del escribieron y le alega-
ron, entendieron que hablaua de leer en publico, ut
parebit infra ex eorum allegatione. Imò & Sylue-
ster dict. verbo, excommunicatio, 9. num. 26. aunq;
para su opiniõ le importaua que Panormitano hu-
biesse hablado de leer, priuatim, conuencido de la
verdad, confiesa que hablò de leer en publico, &
extra monasterium.

Ni tampoco obsta dezir, que Panormitano,
quanto quier que diga, que el que lee en publico
no incurre en las penas dictorum iurium: pero que
peccá. Quia si bene inspicitur, no lo afirma ni re-
suelue, porque no era quello sobre lo que disputa-
ua, sino que para mayor comprouacion de lo que
resoluia, gratis & ex abundantia, id concedit, dizien-
do, *& presupposito, quod peccaret*, & vulgo dicunt ad-
uocati, caso negado, que esso fuera assi, & ista est ve-
ra intelligentia sententiæ & verborum ipsius.

Boecio Eponfrisio Doctor grauissimo in vtro-
que iure, y Catedratico de Prima jubilado en la V-
uiuersidad Duacense en Alemania, in libr. 5. quæ-
stionum heroicarum iuris canonici, vbi scripsit co-
mentaria ad titulū ne Clerici, vel Monachi, in lect.
dict. cap. non magnopere, num. 27. es del mismo pa-
recer, referiremos el fragmento por ser libro extra-
ordinario. Ait Pontifex: *Ad legendas leges. Et pau-*
lo post: Leges ve mundanas legendas. Legendas, Id-
est, audiendas. Auditores enim quoque legunt, &
relegunt audita. Sic præter interpretes alios hæc
Alexand. 3. verba bini Pôtifices interpretantur Ho-
norius 3. videlicet, & Bonifacius 8. vbi pro *Legere*,
(quod hic ponitur obscurius) ipsi ponunt, *Audire*.
Seruiunt hæc ad varias quæstiunculas, de Mona-
cho,

Num. 48.
Ad obiectionem
Abb. respondetur.

Num. 49.
Boetius Epo-
frisius citatu-
& verba rej-
runtur.

cho, vel alio Clerico studere ciuibus legibus prohibito dissoluendos, ut exempli gratia, qui non audiatur quidē proficētes Doctores, at per se se studeat, ac leges ciuiles legat relegatque, tametsi pro studio suo principali, sit ne videlicet ob tale studium censendus anathemate per huius capituli decisio nem percussus. Quia cum constitutiones pœnales restrictam recipient interpretationem, nec ab ipsis earundem verbis, & quidem syllabis recedendū sit: ita, ut proprium casum non excedant, quantum libet forte ratio videretur eadem, proprius est, ut hæc excommunicatio talem non tangat. Quemadmodum nec illos tangit Monachos, vel Clericos, qui leges ciuiles, vel priuatim, vel etiam publicè docere aggredierentur. Y alega a Panormitano en la margen: y aunque pudieramos callar lo que luggo dice, de que por lo menos pecaran los tales que leyeren, y que en duda se procuren absolver, ad cautelam, quia in dubijs, id sequi debemus, quod animalium saluti magis expedit, no lo quisimos omitir; porque nuestro intento mas es de aueriguar la verdad, y asegurar la conciencia, con la determinacion de V. m. que de salir co el pleyto. Pero pue dese a esto responder, que quidquid sit de alijs, de quibus ibi per eum, a quienes la mente de los textos comprehende, no se puede entender esto del pecar en los Presbyteros seculares, que leen publicamente: pues no ay prohibicion alguna para ellos, ni la mente, ni palabras de los textos los compreheden, vt dictum est, y sin præcepto ni prohibicion de ley no ay, porque inducir pecado, pues el pecado no es otra cosa, sino contrauencion, ò transgression de la ley, iuxta diffinitionem peccati, de qua per glo. fin. in cap. ille Rex, de pœnit. decis. 3. S. Thom. & alij

I. 2. quæst. 71. artic. 6. & ideo peccatum non cognoscitur, nisi per legem, iuxta illud D. Pauli, *peccatum non cognoui, nisi per legem*, facit, c. qui peccat, 23. q. 4. & quæ notant omnes, in d. c. nā concupiscentiam, de constitut. Y así lo hā entēdido todos los Doctores, de quibus infra, pues ninguno dice q̄ ay pecado

Nauarro hombre tan pio y docto, in cap. non dicitis. numer. 2. versic. 3. dico, insurgit contra Rebusum, porque dixo lo contrario, y porque falsamente alega el estilo de la Curia, y dice: *Iure verius esse contrarium eius, quod Rebusus ait nempe, quia sola auditio publica & studium audientium publice vetatur monachis, sed non auditio priuata, nec prelectio, seu (ut ita dicam) doctio publica, ut efficaciter probat Panormitanus in dict. cap. super specula, per contextum illius adiuncto contextu, cap. non magnopere, quod solide confirmatur per predictam determinationem Calderini d. consi. 2. de magistris.* Idem Nauarrus in manuali, c. 127. num. 116. vbi in proposito ait: *Quod nemo ex contentis in dict. c. super specula incurrit poenam illius tex. eo quod doceat ius civile, etiā extra domū suā, iux. Inno. & Panor. quid quid dicat Syluester.* Idē Nauar. cōsi. (secūdum mēā impressionē) 2. tit. ne cleri. vel monoch. ait: *Quod Presbyteriam sine alicuius licentia & incursione poena potest doctorari in iure civili, & consi. 5. cod. tit. num. 2. ait, Quod non vetatur prelectio legum civilium etiam constitutis in dignitate, sed tantū auditio, ut ipse post Innocentium tradidit in manuali, Et quod leges non debet timere incursionem irregularitatis, eo quod prelegat materias criminales, quia illa non incurritur propter prelectionem legum criminalium, neque propter commentarios super illis compositos. Et num. 3. ait quod, Non est necessaria ad hoc dispensatio, & quod potius consuleret, ei qui dispensa-*

Numer. 50
Doctissimi
Naua. citati
& verba ref
runtur.

tionem petiuit, ut citius eam ejceret à domo, & non haberet in area, quia ad nibilum prodebet, & veniens in manus alicuius parum eruditii posset nocumentum afferre. Quę omnia valde sunt in proposito notanda, propter magnam auctoritatem tanti Doctoris presenti in materijs conscientiæ.

Num. 51. El Doctor Salcedo in additionibus ad Bernardum Diaz, dict. cap. 59. sigue en todo a Nauarro, & in versi. illud tenet, quod is qui ante clericatum iuri ciuili operam dedit post clericatum ad docto- ratū in eodem iure poterit promoueri, & similiter reprehendit Rebusum, qui de contrario Curiæ stylo testatur. Et rursus in versiculo fin. ait: *Quod in d. cap. super specula tantum legum auditio clericō prohibetur, non tamen ipsarum prelectio, ut egregie post Innocen. scriuit Nauarrus*, quem ibi refert & sequitur.

Num. 52. Jacobo de Gráfis in decisionibus Aureis casuū Jacob. de Gra. conscientiæ, libr. 4. cap. 21. num. 3. tratando desto scitatur & re mismo, ait: *Non tamēn incurruunt si docent leges, vel eruntur verba phisicam, etiam extra domum suam, iuxta Innocent. & Panormi. contra Syluestrum, &c.*

Num. 53. Angelo de Clauasio, in summa, verbo, excommunicatio, 5. casu 7. num. 4. vbi etiam sequitur, & Clauasio citatur. laudat, quo ad hoc Panormitanum.

Num. 54. Lo mismo dice el doctissimo Cardenal Toledo, Card. Tolet. ci do, que escriuio en Roma, in summa, libr. 1. cap. 37. atur & summa. num. 7. ibi: *Nec comprehendit docentes dictas scientias commen- tias, vt dicit Abb. de mente Innocentij; cuya autoritatur eruditio. dad sola bastara. Nā vt de eo (incomendatione pre dictæ summæ) dicit Cosmas Philiarcus, de officio Sacerdotis, tom. 1. lib. 3. cap. 3 o. de eius eruditione, non solū vrbs, sed totus orbis testimoniū reddit, & si de minori ad maius, & de capite ad membra, ar- gumentari licet, sicut oninum primus: nam Romę vbi*

vbi sunt ex toto orbe viri doctissimi, quales nulla habet ciuitas omnes ei libenter cedebat, & summū illius admirabantur ingenium: in rebus difficultissimis eius querentes, & amplectentes sententiam, & plura alia quæ omittimus.

El padre Esteuan de Auila, nouissime, in tracta
tu de censuris, 7. part. disput. 5. se^ct. 3. dub. 10. versi.
si opponas, vbi referens, & sequens Panormitanum
ait: *Quod quamvis non liceat Presbyteris audire leges,* Nume. 5.
Pater Este
de Auila c.
licet tamen eas docere. tur & referi
tur verba.

Vega in summa Hispana, tom. 1. cap. 85. verb.
descomuniō, caso 179. sic ait in proposito. *Lo quar
to y ultimo que se ha de notares, que ninguno de estos in
curre por enseñarla, aunque sea fuera de su casa, segun
Innocentio y Panormitano, aunque Sylvestro diga lo
contrario, & allegat Nauarrum, & Pedraçam, de
quibus supra.*

El Padre Francisco Xuarez vir vsque admirabilum doctus, à quien auemos reseruado, para ca-
bo de la esquadra precediente, di^ct. tom. 5. de cen-
suris, disput. 23. se^ct. 3. ex num. 17. trata, exprofesso,
esta question, y en conformidad de todo lo por nos
dicho, tiene con Innocencio, Panormit. y Nauarr.
contra Hostiens. y Archidiach. quod docentes non
cōprehenduntur, & quod verbum legendi, de quo
supra intelligendum est, ut non sit idem, quod do-
cere, sed quod studere huiusmodi doctrinis, & nu-
mer. 18. ait: *Quod ita declaratum est à sequentibus Po
nentibus, & quod decisivo dict. cap. super specula, & d.c.
non magnopere est pénalis, & odiosa; nec valet in ea
arguiri ob similitudinem rationis, & q[ue] est maximā dis
paritas in exitu ad docendum has disciplinas, quia ra
rissimus est, & vix moraliter contingit, & ideo de illo
non oportuit legem condere, vt ibi latius per eū om
nino videndum.* Num. 50.
P. Franc. X.
citantur &
ba referunt.